
DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 14 del 06-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

 

           COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
             

 Provincia di Ascoli Piceno 

 

     
 

Codice ISTAT 044011 

 

                                                                                                                                        

COPIA 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA  
 

 

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 418 
 

DETERMINAZIONE N. 14  DEL 06-07-20 

 

 

=================================================================== 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO SUL Me.Pa. DI 

ACQUISTO DI FORNITURA DEL PRONTUARIO CARTACEO PER 

INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA EGAF E ABBON. 

ANNUALE APP VIOLAZIONI C.D.S. PRONTUARIO INFRAZIONI 

C.D.S. EGAF - CIG. Z722D8E34D 

=================================================================== 
 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di luglio 

 

IL RESPONSABILE  
 

Vista  la legge 7.8.1990, n.241; 

 

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

 

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 
 

 

 



DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 14 del 06-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

Dato atto che per un più celere e corretto svolgimento del servizio di accertamento e 
contestazione delle violazioni delle norme previste dal vigente Codice della Strada quest’Area 
necessita di apposito prontuario delle infrazioni al codice della strada sia in versione cartacea 
che digitale; 

Accertato che tale circostanza rende necessario esperire la procedura amministrativa 
finalizzata all’acquisto della fornitura del prontuario cartaceo delle infrazioni al Codice della 
Strada Egaf  e dell’ abbonamento annuale per l’ app violazioni C.d.s, onde consentire la 
regolare attività di Polizia Stradale per la compilazione di preavvisi e contestazione di 
violazioni al codice della strada; 

Preso atto altresì che il regolamento per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n.21 del 4/5/2001 così come modificato con 
delibera di Consiglio Comunale n.14 del 27.02.2012 ed in particolare all'art.13 comma 3, nella 
nuova formulazione recita: "Si prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può 
trattare direttamente con un unico interlocutore nei seguenti casi...b) nel solo caso di servizi 
in economia o forniture in economia, di cui all'art.7-8 quando l'importo della spesa non superi 
l'ammontare di euro 40.000,00; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma 2 “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

Visto l’art.36 c.2 lett. a) del nuovo codice degli appalti di cui al D.lgs.n.50/2016 disciplinante i 
contratti sotto soglia afferma che a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta e che, pertanto, non necessita la nomina di 
una commissione di gara; 

Richiamato l’art. 37 del medesimo decreto rubricato: “Aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze” che ivi a stralcio si riporta: “1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 
38”…; 

Considerato che il MePA consente acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e telematica a 
garanzia della tracciabilità dell'intera procedura, attesa l'automaticità del meccanismo di 
aggiudicazione con conseguente riduzione dei margini di discrezionalità dell'affidamento; 

Visto che i principi di semplificazione e celerità alla base di una efficace azione 
amministrativa ben si conciliano con le finalità sottese agli strumenti di e-procurement; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad effettuare un ordine diretto tramite la piattaforma 
MePa; 

Vista la scheda prodotto dell’articolo presente in MEPA della Lazzarini S.r.l. con sede a 
Lecco in Corso Martiri della Liberazione 100/A Partita IVA 02826600138, ditta con 
dimostrata affidabilità, in grado di garantire la fornitura dei prodotti di cui sopra con 
caratteristiche confacenti alle necessità del servizio ed accertata la vantaggiosità e convenienza 
delle condizioni offerte; 



DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 14 del 06-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

Visto che la spesa complessiva per la fornitura di cui sopra, per l’ammontare di € 36,90 (€ 
31,00 esente da IVA + € 5,90 IVA inclusa al 4 %) può essere imputata al capitolo 245, del 
bilancio di previsione 2020-2022 per il corrente esercizio che presenta adeguata disponibilità; 

Visto il citato Regolamento su lavori, forniture e servizi in economia, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 19 del 31/03/2011, modificato con deliberazione di C.C. n. 14 
del 27/02/2012; 

Verificata altresì la regolarità contributiva della ditta  fornitrice; 

 

Riconosciuta propria competenza in merito all’adozione dell’atto su proposto per effetto del 

Decreto Sindacale n. 85 del 30/06/2020 con il quale è stato nominato il Responsabile del 

Settore Vigilanza; 

Dato atto che il responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Luca Brandimarti e che lo 

stesso non versa in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi anche 

potenziali; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’ art. 151 comma 4 del D.lgs. 18 agosto 200 n. 267; 

 

                                               

DETERMINA 

 

 

- di affidare alla ditta Lazzarini S.r.l. con sede a Lecco in Corso Martiri della Liberazione 100/A 

Partita IVA 02826600138, la fornitura del prontuario cartaceo delle infrazioni al Codice della 

Strada Egaf  e dell’ abbonamento annuale per l’ app violazioni C.d.s ; 

 

- di impegnare la somma di € 36,90 (€ 31,00 esente da IVA + € 5,90 IVA inclusa al 4 %) al cap. 

245 del bilancio di previsione 2020-2022 per il corrente esercizio citato in premessa, che 

presenta adeguata disponibilità; 

 

- di liquidare con successivo atto la somma come sopra quantificata alla ditta previa verifica 

della regolarità della fornitura e dietro emissione di regolare fattura; 

 

- di dare atto che a seguito di opportuna verifica esperita ai sensi del combinato disposto dell'art. 

6 bis della L. 241/90 così come introdotto dalla L. n. 190/2012 e dell'art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013, non è emersa la sussistenza in relazione al presente atto di situazioni di conflitto di 

interessi, anche potenziali, con interessi personali dello scrivente – e del coniuge, conviventi, 

parenti e affini entro il secondo grado- né con interessi propri del responsabile del 

procedimento. 

 
Il Responsabile dell'Area 

F.to  LUCA BRANDIMARTI 

 



DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 14 del 06-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  06-07-2020  

 

Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

 F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 

15 giorni consecutivi dal 07-07-2020  al 22-07-2020. 

Lì  07-07-2020 

Il Responsabile Area Amministrativa  

F.to Dott.ssa Rita Cherubini 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo. 

 

Il Responsabile dell'Area 

 LUCA BRANDIMARTI 

 


